
COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina
3° SETTORE - POLIZIA LOCALE

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2581 del 18-10-2023
Pag. 1 di 6

COPIA
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. GENERALE 2581 DEL 18-10-2023
N. SETTORE 513 DEL 18-10-2023

Oggetto: Affidamento Diretto, ai sensi dell'art. 50 del D.Lgs. 36/2023, per la fornitura di 
servizi grafici e tipografici per la realizzazione di "Gratta e Sosta".

Il DIRIGENTE - COMANDANTE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto;

VISTA la L. 08/06/1990, n. 142, recepita dalla L.R. 11/12/1991, n. 48;

VISTI: 

- il D.Lgs.18/08/2000,  n. 267;

- il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165;

- il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive modificazioni;

- lo statuto comunale;

- il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

- il regolamento comunale di contabilità;

- il regolamento comunale sui controlli interni;

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità 
tecnica e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis, comma 1, del 
D.Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto; 

RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto;

DETERMINA

di approvare ed adottare l’allegata proposta di determinazione, a firma del Responsabile del procedimento  
Rosanna Crisafulli, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

Il DIRIGENTE - COMANDANTE
F.to  GIACOMO VILLARI
(Sottoscritto con firma digitale)



_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2581 del 18-10-2023
Pag. 2 di 6

COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina
3° SETTORE - POLIZIA LOCALE

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Oggetto: Affidamento Diretto, ai sensi dell'art. 50 del D.Lgs. 36/2023, per la fornitura di 
servizi grafici e tipografici per la realizzazione di "Gratta e Sosta".

Il Responsabile del Procedimento

Premesso che:

• Con determinazione del Consiglio Comunale n. 69 del 12/07/2016 è stato approvato il “Nuovo assesto della 
sosta a pagamento sul territorio comunale”;

• con deliberazioni di Giunta Municipale n. 55/2018, n. 35/2021 e n. 16/2023 è stato approvato il Piano Stralcio 
per la sosta libera ed a pagamento;

• con deliberazione di Giunta Municipale n. 213 del 06/09/2023 è stato approvato di svolgere in 
Amministrazione Diretta il servizio di gestione della sosta a pagamento su strada.

Considerato che tra le varie modalità di gestione del servizio è ricompresa la vendita di titoli di sosta cartacei, c.d. 
“Gratta e Sosta”. 

Ravvisata la necessità di dover provvedere alla fornitura dei titoli di sosta cartacei, c.d. “Gratta e Sosta”, da 
utilizzare per la sosta a pagamento su strada.

Visto l’art. 50 comma 1 lettera b) del D.Lgs. n. 36/2023, ai sensi del quale le stazioni appaltanti possono 
procedere, per acquisti di beni e servizi di importo inferiore a 140.000 Euro al netto dell’IVA, mediante 
affidamento diretto, anche senza la consultazione di più operatori economici.

Visto il preventivo della ditta  MG Servizi Tipografici srl – via M. Bussaia, 16 -  12010 Vignolo (CN) partita IVA 
02568440040/C.F. 06905270010, per la fornitura di n. 70.000 titoli sosta “Gratta e Vinci” di tipologia 1 per un 
importo pari ad € 2.660,00 e n. 10.000  titoli sosta “Gratta e Vinci” tipologia 2 per un importo pari ad € 1.680,00, 
come evidenziato nell’allegata offerta prot. 524/Rev.1

Ritenuto opportuno affidare la fornitura di cui sopra all’impresa MG Servizi Tipografici srl - partita IVA 
02568440040, che ha presentato un preventivo con un prezzo congruo tenuto conto dei prezzi di mercato per 
forniture analoghe ed è in possesso di pregresse e documentate esperienze idonee all’esecuzione delle 
prestazioni contrattuali.

Preso atto che:
 prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, ai sensi 

dell’art. 17, comma 1, del d. lgs. n. 36/2023, in conformità ai propri ordinamenti, con apposito atto, 



_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2581 del 18-10-2023
Pag. 3 di 6

adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione 
degli operatori economici e delle offerte; 

  l’art. 17, comma 2, del d.lgs. n. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto ex art. 50, la 
decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua 
scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità 
economico-finanziaria e tecnico-professionale; 

 il presente procedimento, ai sensi del citato art. 17, è finalizzato alla stipulazione di un contratto per 
l’affidamento di quanto in oggetto le cui caratteristiche essenziali sono qui riassunte: 

- oggetto: l’affidamento consiste di n. 70.000 titoli sosta “Gratta e Vinci” di tipologia 1 per un 
importo pari ad € 2.660,00 e n. 10.000  titoli sosta “Gratta e Vinci” tipologia 2 per un importo 
pari ad € 1.680,00;

- importo del contratto: € 4.340,00 + IVA; 
-  forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del d. lgs. n. 36/2023, 

trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, mediante corrispondenza 
secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta 
elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del 
regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014; 

- modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del d.lgs. n. 36/2023; 
- le prestazioni in oggetto non rivestono un interesse transfrontaliero certo, secondo quanto 

previsto dall’articolo 48, comma 2, del Decreto Legislativo 36/2023, in particolare per il modesto 
valore, particolarmente distante dalla soglia comunitaria stessa.

Considerato che l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), 
l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel caso di 
previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione appaltante o 
dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), 
del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”.

Considerato,  altresì, che l’affidamento di che trattasi è di importo inferiore ad € 5.000 oltre IVA, per cui questo 
Ente può procedere autonomamente anche mediante affidamento diretto senza obbligo di ricorso alla 
piattaforma elettronica di negoziazione MEPA, né a soggetti aggregatori centrali di committenza, strumenti 
telematici di negoziazione, ecc., ai sensi dell’art,1 comma 450 della Legge n.296/2006 così come modificata dalla 
Legge 28 dicembre 2015 n. 208 art. 1 comma 502 e dalla Legge 30 dicembre 2018, n. 145, art.1, comma 130.

Dato atto che:

- in conformità a quanto disposto dall’art. 53, comma 1, del d.lgs. n. 36/2023, con riferimento 
all’affidamento in parola non vengono richieste le garanzie provvisorie di cui all’articolo 106; 

- con riferimento a quanto disposto dall’art. 53, comma 4, del d.lgs. n. 36/2023, si ritiene di non richiedere 
la garanzia definitiva per l’esecuzione delle prestazioni in parola, in considerazione del ridotto valore 
economico delle stesse e della remota possibilità che un inadempimento verificatosi in sede di esecuzione 
contrattuale possa arrecare significative ripercussioni alla stazione appaltante; 

- ai sensi di quanto disposto all’art. 55 del d.lgs. n. 36/2023, i termini dilatori previsti dall’articolo 18, commi 
3 e 4, dello stesso decreto, non si applicano agli affidamenti dei contratti di importo inferiore alle soglie di 
rilevanza europea; 

- ai sensi del comma 1 dell’art. 52 del Nuovo Codice dei Contratti è previsto che “Nelle procedure di 
affidamento di cui all’articolo 50, comma 1, lettere a) e b), di importo inferiore a 40.000 euro, gli operatori 
economici attestano con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei requisiti di 



_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2581 del 18-10-2023
Pag. 4 di 6

partecipazione e di qualificazione richiesti. La stazione appaltante verifica le dichiarazioni, anche previo 
sorteggio di un campione individuato con modalità predeterminate ogni anno”;

Precisato che l’impresa MG Servizi Tipografici srl - partita IVA 02568440040/C.F. 06905270010:
- risulta regolarmente iscritta nel settore di attività concernente il servizio da fornire, come risulta dalla 

verifica camerale del 18/10/2023;
- al Casellario ANAC alla data del 17/10/2023 non risultano annotazioni;
- risulta in regola con la certificazione contributiva ed assistenziale DURC prot. INAIL 40757520 del 

14/10/2023 con scadenza 11/02/2024;
- ha reso le dichiarazioni sostitutive, sulla tracciabilità dei flussi finanziari e sulle cause di esclusione previste 

dagli artt. 94 e 95 del D.Lgs. n. 36/2023;
Visti:
- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 32 del 11 aprile 2023 di approvazione della nota di aggiornamento 

al Documento Unico di programmazione (DUP) – Periodo 2022-2024 (art.170, comma 1, del D.Lgs. 
n.267/2000);

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 34 del 11 aprile 2023 di approvazione del bilancio di previsione 
finanziario 2022-2024 (art.151 D.Lgs. n.267/2000 e art.10 D.Lgs. n.118/2011);

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 112 del 12 aprile 2023 di approvazione del bilancio di previsione 
finanziario 2022-2024 (art.151 D.Lgs. n.267/2000 e art.10 D.Lgs. n.118/2011);

- il D.Lgs.vo n. 267/2000;
- il Decreto Legislativo n. 36 del 31 Marzo 2023 Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della 

legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici;
 il vigente Statuto Comunale;

- lo Statuto comunale;
- il Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
- il Regolamento comunale di contabilità; 
- la determina dirigenziale n. 2530 RG del 13/10/2023 di “VARIAZIONI COMPENSATIVE TRA CAPITOLI DI 

ENTRATA APPARTENENTI ALLA MEDESIMA CATEGORIA E/O TRA CAPITOLI DI SPESA APPARTENENTI ALLO 
STESSO MACRO-AGGREGATO (ART. 175, COMMA 5-QUATER, LETT. A), D.LGS. N. 267/000)”

Considerati i principi di concorrenza, imparzialità, non discriminazione, pubblicità, trasparenza e proporzionalità a 
cui l’Amministrazione è tenuta nell’espletamento della presente procedura di cui all’art. 3 “Principio dell’accesso 
al mercato” del D.Lgs. n. 36/2023;

Ritenuto di affidare alla MG Servizi Tipografici srl – via M. Bussaia, 16 -  12010 Vignolo (CN) partita IVA 
02568440040/C.F. 06905270010, la fornitura dei titoli di sosta “Gratta e Vinci” in quanto l’offerta risulta congrua 
per le finalità perseguite dalla stazione appaltante e l’operatore economico risulta in possesso di esperienze 
pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali;

Precisato che il Codice Univoco Ufficio è 3E60HN;

Dato atto che per l’affidamento in questione si rende necessario procedere all’impegno di spesa da assumersi sul 
capitolo in uscita 2371, per un importo pari ad € 5.294,80 compreso IVA al 22%.

Ritenuto di poter procedere all’affidamento in oggetto in favore della ditta sopracitata.

PROPONE

Per le motivazioni in narrativa espresse che qui si intendono integralmente riportate



_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2581 del 18-10-2023
Pag. 5 di 6

1. di affidare, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs. 36/2023 e ss.mm.ii., alla ditta MG Servizi 
Tipografici srl – via M. Bussaia, 16 -  12010 Vignolo (CN) partita IVA 02568440040/C.F. 06905270010, nella 
persona del legale rappresentante Sig. Cravera Massimiliano C.F. CRVMSM73B08D205Y nato a Cuneo il 
08/02/1973,   la fornitura di n. 70.000 titoli sosta “Gratta e Vinci” di tipologia 1 per un importo pari ad € 
2.660,00 e n. 10.000  titoli sosta “Gratta e Vinci” tipologia 2 per un importo pari ad € 1.680,00, secondo 
quanto riportato ed evidenziato nell’offerta allegata, mediante l’adozione del presente provvedimento 
che assume, pertanto, valenza di decisione di contrarre art. 17, comma 1, d.lgs. n. 36/2023, ai sensi del 
comma 2 del medesimo articolo.
A tal fine si precisa che: 
a) ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, trattandosi di affidamento 
sottosoglia ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, il rapporto contrattuale si intenderà perfezionato 
mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche 
tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del 
regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014; 
b) il valore economico dell’affidamento è pari a € 4.340,00, oltre IVA al 22%.;

2. di impegnare la spesa complessiva di € 5.294,80 compreso IVA al 22%, con imputazione al codice 
03.01-1.03.02.16.999, capitolo di uscita 2371 “FORNITURA AUTOIMBUSTANTI E BLOCCHI VERBALI IN 
MATERIA DI CODICE DELLA STRADA (VINCOLATO)”, dell’esercizio finanziario in corso, in favore della ditta 
MG Servizi Tipografici srl – via M. Bussaia, 16 -  12010 Vignolo (CN) partita IVA 02568440040/C.F. 
06905270010;

3. Il sistema Smart CIG dell’ANAC ha assegnato alla presente procedura il n. Z1F3CDE9F3;
4. di accertare, tenuto presente l’art.147 bis, comma 1 del D.Lgs.n.267/2000, la regolarità tecnico- 

amministrativa del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione 
amministrativa il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento 
da parte del responsabile del procedimento;

5. di dare atto che la presente determinazione, trasmessa al Servizio Finanziario anche per gli adempimenti 
di cui al comma 4, dell’art. 151 del D.lgs. 267/2000, ha efficacia immediata dal momento dell’acquisizione 
dell’attestazione di copertura finanziaria;

6. di dare atto che la presente determinazione, ai fini delle pubblicità degli atti e della trasparenza 
dell’azione amministrativa, verrà pubblicata all’albo on-line dell’Ente e nella sezione atti amministrativi in 
ottemperanza a quanto stabilito dal D.lgs. n. 33/2013 e s.m.i.;

7. di dare atto, altresì, ai sensi dell’art.6 bis della legge n.241/1990 e dell’art.1 comma 9 lett. e) della 
L.190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del 
Responsabile del presente procedimento.

Il Responsabile del procedimento
F.to  Rosanna Crisafulli

(Sottoscritto con firma elettronica)



_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2581 del 18-10-2023
Pag. 6 di 6

PARERE CONTABILE DEFINITIVO UFFICIO IMPEGNI

Esito controllo contabile: Favorevole con contestuale registrazione contabile.

Milazzo, lì 18-10-2023
Il Responsabile del procedimento
F.to  Rino Giuseppe Scattareggia

(Sottoscritto con firma elettronica)

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Si attesta la regolarità contabile e la relativa annotazione, anche ai fini della copertura finanziaria, nelle scritture 
contabili delle seguenti poste di bilancio:

Impegno N.   683 del 18-10-2023  a Competenza   CIG Z1F3CDE9F3

Missione Programma 5° livello 03.01-1.03.02.16.999 Altre spese per servizi amministrativi

Capitolo       2371 Articolo       FORNITURA AUTOIMBUSTANTI E BLOCCHI VERBALI IN MATERIA DI CODICE DELLA 
STRADA (VINCOLATO)
Causale Affidamento Diretto, ai sensi dellart. 50 del D.Lgs. 36/2023, per la fornitura di servizi grafici e 

tipografici per la realizzazione di Gratta e Sosta.
Importo  2023 €. 5.294,80

Beneficiario     25995   MG Servizi Tipografici srl

Milazzo, lì 18-10-2023

Il Responsabile del Servizio Finanziario
F.to Dott.ssa Antonia Lucia Locantro

(Sottoscritto con firma digitale)

ESTREMI DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO DELL’ENTE
(art.47 c.1 legge 8/6/1990, n°142)

Si attesta che la presente determinazione n. 2581 del 18-10-2023, viene pubblicata all’Albo Pretorio on-line 
del portale per 15 giorni consecutivi, con decorrenza dal 19-10-2023.

N. Reg. Albo: 4462

Milazzo, lì 19-10-2023

Il Responsabile della pubblicazione
F.to  Giuseppe Fleres

(Sottoscritto con firma digitale)


